
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079 7Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2016

LEIA-SE: Objeto: Prorrogação de Prazo pelo período de 12 
(doze) meses e a repactuação do contrato 03/2013.

Protocolo 933061

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07-2015
Objeto: O presente termo aditivo tem por fi nalidade a repactuação 
do contrato, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2015.
Valor Mensal: R$ 106.961,38
Data Assinatura: 22/02/2016
Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.83380000 339037 0101000000
Contratada: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amália Carmona, 234 Bairro: Nova Brasília - 
Santa Izabel do Pará.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 933238

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08-2015
Objeto: O presente termo aditivo tem por fi nalidade a repactuação 
do contrato, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2015.
Valor Mensal: R$ 19.353,63
Data Assinatura: 22/02/2016
Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.83380000 339037 0101000000
Contratada: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amália Carmona, 234 Bairro: Nova Brasília - 
Santa Izabel do Pará.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 933242

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 001/2016
OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas que deverão prestar 
serviços técnicos de perícia médica em servidores estaduais e 
seus dependentes, bem como de candidatos a ingresso no 
serviço público Estadual.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, no site: www.compraspara.pa.gov.br.
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO: Período: 
03.03.2016 a 10.03.2016 Local: Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD, Travessa do Chaco, nº. 2350, Bairro: 
Marco, cidade: Belém/ Pará, CEP:66093-542, no horário de 
08:00 às 17:00 horas, na unidade de protocolo.
PROGRAMA DE TRABALHO: Ação: 04.122.1424.8231; Natureza 
de Despesa: 339036; Fonte: 0101000000
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 933122

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº086/2016-DAF/SEAD, DE 29 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

57175618/ 1 EDIMAR DOS SANTOS 
LOBATO 2014/2015 01/03/2016 A 

30/03/2016

5890436/2 EDUARDO SANCHES BAIA 
DE LIMA 2015/2015 07/03/2016 A 

05/04/2016

57213145 FABIO DAS NEVES NUNES 2013/2014 01/03/2016 A 
30/03/2016

55587237/1 GERALDO MAGELA DE CENA 
DE C LOPES 2014/2015 01/03/2016 A 

30/03/2016

54186043/6 GISELLE CAMPOS GOMES 
SALES OLIVEIRA 2015/2015 10/03/2016 A 

08/04/2016

5913794/1 JOYCE KELLE SILVA DA COSTA 2015/2015 07/03/2016 A 
05/04/2016

6037119/1 MARCIA DO SOCORRO 
FERREIRA SEGUINS 2015/2016 28/03/2016 A 

26/04/2016

1341/1 MARCIA PAIXÃO SANTOS 2015/2016 21/03/2016 A 
19/04/2016

5917711/ 1 NEY EMIL DA CONCEICAO 
MESSIAS NETO 2015/2016 09/03/2016 A 

07/04/2016

3280268/1 OSVALDO DE ABREU 
SARMENTO 2014/2015 07/03/2016 A 

05/04/2016

5393728/4 SIMONE COELHO SETTE 
CAMARA 2014/2015 01/03/2016 A 

30/03/2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 933181

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 082/2016 - DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 
de 17/07/2014 e considerando o casamento da servidora 
CONCEIÇÃO DO SOCORRO FREITAS DA SILVA, que se deu na 
data de 20 de janeiro de 2016 e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso II , da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
CONDIDERANDO o Processo nº. 2016/33369 de 28.01.2016.
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
CONCEICAO DO SOCORRO FREITAS DA SILVA, Id. Funcional nº 
3786 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada na DIRETORIA GESTAO POLITICA DE SAUDE OCUPAC 
SERVIDOR - SEAD, a contar de 20 de Janeiro de 2016 a 27 de 
Janeiro de 2016 conforme certidão de casamento Matrícula n° 06
853601552016200164127006780916
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 20.01.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 933177

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 

ELETRÔNICO
SEAD/DGL/SRP Nº 12/2015.

Aos 26 dias do mês de fevereiro do ano de 2016, o Estado do Pará, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
- SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código UASG: 925552), 
com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, CEP 66093-542, 
nesta cidade, por sua Secretária de Estado de Administração 
Sra. ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, brasileira, CPF/MF nº 
318.014.472-68, domiciliada e residente nesta cidade, após 
ter homologado a classifi cação das propostas apresentadas no 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/
SRP Nº 012/2015, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto nº 
2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas respectivas alterações, 
bem como os Decretos Estaduais 877 e 878, publicados no 
DOE em 01/04/2008, Instrução Normativa nº 0018, de 21 de 
maio de 2008, Decreto Estadual n°. 876, 29 de outubro de 
2013, RESOLVE registrar preços visando à contratação futura 
de empresa especializada no fornecimento de ÁGUA MINERAL 
E ALIMENTOS DE USO COMUM, para os Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo Estadual situados na Região Metropolitana de 
Belém (Ananindeua, Belém, Benevides,  Marituba, Santa Bárbara 
do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de Santarém, 
Marabá, Altamira, Cametá, Capanema e Redenção, oferecidos 
pelas propostas classifi cadas em primeiro lugar, para o item, no 
certame acima mencionado, da(s) seguinte(s) empresa(s):
FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA - ME com sede em Belém/PA, 
na Travessa Lomas Valentinas, nº 1236 - Pedreira. Cep: 66.087-
440, telefone (91) 3276-8170, e-mail: vilpan@hotmail.com.br , 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.888.680/0001-85, representada 
neste ato por Vilton Lopes Pinto, portador da CI nº 5392485/
SSP/PA, e CPF: 049.254.242-20, para o lote 7.
SANTA MARTA DISTRIBUIDORA E TRANSPORTES DE CARGAS 
LTDA com sede em Ananindeua/PA, na Estrada da Vila Nova nº 
236 - Coqueiro - Cep: 67.130-600, telefone (91) 3201-5800 
/ 3201-5815, e-mail: rh@santamartadistribuidora.com.br , 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.267.120/0001-48, representada 
neste ato Luiz Euclides de Jesus Carneiro Bastos, portador da CI 
nº 2605889/SSP/PA, e CPF: 620.523.302-91, para o lote 6.
A. ARAUJO ALCANTARA - ME com sede em Ananindeua/
PA, na Rodovia Mario Covas nº 178, Coqueiro. CEP: 
67.115.000. Telefones: (91) 8032-7483 / 9288-7673, e-mail: 
araujoalcantara@outtlook.com , inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 11.641.379/0001-35, representada neste ato por Alex 
Araujo Alcântara, portador da CI nº 2926976 PC/PA, e CPF: 
511.874.852-68, para os lotes: 9, 10.
A S NAGASE & CIA LTDA - EPP com sede em Belém/PA, na Avenida 
Pedro Álvares Cabral nº 834B - Marambaia, CEP: 66.615-860, 
telefones: (91) 3018-4038, e-mail: nagasecmr@hotmail.com , 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.721.163/0001-38, representada 
neste ato por Alexei Seishi Nagase, portador da CI nº 1329928/
SSP/PA, e CPF: 263.868.872-04, para os lotes: 3, 13.
CANAA DISTRIBUIDOR DE ALIMENTOS EIRELI - EPP com sede 
em Marituba/PA, na Rua Aracanga, nº 80 sala 3 - São João. CEP: 
67.200-000, telefone: (91) 3083-0437 / 98877-6300 / 98958-
1897, e-mail: canaadistribuidordealimentos@hotmail.com , 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.331.395/0001-33, representada 
neste ato por Levi Neves Almeida, portador da CI nº 55.058.859-
0-SSP/SP, e CPF: 611.948.732-20, para o lote 2.

DELVILLE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME com sede 
em Belém/PA, na Rodovia dos Trabalhadores, nº 50 - Térreo 
- Cabanagem, CEP: 66.625-167 Telefones: (91) 3115-8929 / 
98119-3926 , e-mail: delvillecomercio@yahoo.com.br , inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 10.714.457/0001-11, representada neste 
ato por Edinerson Lagoia Macedo, portador da CI nº 1928993 
SSP/PA, e CPF: 379.777.682.91, para o lote 4.
PAULIANNE SERVICOS, COMÉRCIO DE GENEROS E 
TRANSPORTES LTDA com sede em Belém/PA, na Travessa São 
Sebastião, nº 813, Sacramenta. CEP: 66.120.340, telefone (91) 
3254-7525, e-mail: paulianne2011@hotmail.com, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 13.443.444/0001-43, representada neste ato 
por Paulo Roberto Moraes Gaia, portador da CI nº 1752970/SSP/
PA, e CPF: 355.815.652.87, para os lotes: 8, 19,20 e item 84.
R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP com sede em Ananindeua/
PA, no Conjunto Cidade Nova 6, WE 62, nº 482- Coqueiro, CEP: 
67.400-040 Telefone: (91) 3265-5482, e-mail: rcvrdeoliveira@
yahoo.com.br , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.300.567/0001-
50, representada neste ato por Reny Oliveira,  CPF: 001.676.292-
47, para o lote 5.
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br  
Belém, 01 de março de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 933568

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 067 de 26 de fevereiro de 2016
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
Lei nº 007/91, fi rmado entre o Instituto de Assistência dos 
Servidores do Estado do Pará - IASEP e o servidor RONALDO 
MONTEIRO DOS SANTOS, matricula nº 57211612/1, ocupante 
do cargo de Motorista.
A presente Portaria retroagira os seus efeitos a contar do dia 01 
de junho de 2010.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 933491

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 054 de 22 de fevereiro de 2016
CONCEDER, a servidora MARCIA CRISTINA BARBOSA 
DO NASCIMENTO, matrícula Nº 57205670/2, Técnico de 
Enfermagem, lotada na DAS/Assistência Domiciliar, Licença para 
tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 
24.01.94(Regime Jurídico), no período de 26/01 a 12/02/2016, 
devendo retornar ao serviço no dia 13/02/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 26 de 
janeiro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 055 de 22 de fevereiro de 2016
CONCEDER, a servidora ADRIANA VILHENA NÓBREGA, matrícula 
Nº 57188292/3, Técnico de Enfermagem, lotada na DAS/
Assistência Domiciliar, Licença para tratamento de Saúde, de 
acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime 
Jurídico), no período de 06/01 a 05/03/2016, devendo retornar 
ao serviço no dia 06/03/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 06 de 
janeiro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 056 de 22 de fevereiro de 2016
CONCEDER, a servidora LORENA SALGADO SODRE GATTI, 
matrícula Nº 57189686/2, Técnico em Saúde, lotada na Gerência 
de Assistência Domiciliar, Licença para Tratamento de Saúde, 
de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico), no período de 05/02 a 07/03/2016, devendo retornar 
ao serviço no dia 08/03/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 05 de 
fevereiro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 933601

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 065 de 25 de fevereiro de 2016
CONCEDER, 2 e 1/2(duas e meia)Diárias aos servidores, 
ANDERSON MOURA CUNHA, matrícula nº 5897708/2, Coordenador 
Administrativo, lotado na DAF, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA 
matrícula nº 3156982/1, Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência de Material e Patrimônio e RANGEL SILVA SALLES, 
matrícula nº 57234654/4, Gerente, com atuação na DAF/
Gerência de Material e Patrimônio, de conformidade com a Lei 


